
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A.B.SABIN” 
Via Res Archi – 20054 Segrate (Milano) 

Tel. 02 264 11 001  
e- mail  segreteria@icsabin.edu.it           www. icsabin.edu.it 

cod. fiscale 97270350156   cod.scuola MIIC8BK00L 
 

 
Prot. N. 3547 /c14       Segrate, 15/11/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO USCITE DIDATTICHE AS 2022/23 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

 VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n° 50 - Codice dei Contratti Pubblici - che 
prevede che il responsabile del procedimento della stazione appaltante per importi fino a 
40.000 euro, nel rispetto dei principi di trasparenza, possa ricorrere all’affidamento diretto 
dell’incarico, procedendo alla scelta motivata tra i soggetti idonei presenti sul mercato;  

 VISTO l’art. 34, c. 1, del D.I. 44/2001; 
 VISTO il D.P.R.384/2001, Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 

economia; 
 VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Collegio dei Docenti e 

presentato al Consiglio di Istituto e il Piano di Miglioramento del DS;  
 VISTI   gli artt. 30, 35 e 88 del C.C.N.L comparto scuola del 29/11/2007;  
 VISTO  che l’art. 40 del Decreto n. 44 del 01/02/2001, concernente le “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” consente la stipulazione 
di contratti per prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti al fine 
di garantire “arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e sperimentazione;  

 VISTO il Regolamento sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto; 
 VISTA, l’aggiudicazione di quest’azienda per l’affidamento del servizio di noleggio bus con 

conducente a bordo anno scolastico 2022/23 
 ATTESO che il costo complessivo del servizio non supera la cifra indicata nel prospetto 

deliberato dal Consiglio di Istituto;  
 

DETERMINA 

 

1) di affidare a Autoservizi Voulaz il servizio per i viaggi di istruzione sottoelencati; 

2) il compenso pattuito avverrà allo svolgimento di ogni attività in elenco, con bonifico bancario 

su conto corrente dedicato, che  dovrà essere comunicato ai sensi della Legge 136/2010; 

3) il pagamento sarà a 30 giorni dalla presentazione della richiesta di liquidazione, della fattura; 

4) il CIG relativo ad ogni procedura sarà trasmesso via mail al termine di ogni attività. 
 

                      Il Dirigente Scolastico 
Elisabetta TRISOLINI 

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                          dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

ALLEGATO 1: elenco uscite didattiche  
 
 
 



Allegato 1 
 
Elenco uscite didattiche per le quali sarà necessario il servizio bus: 
 

DATA DESTINAZIONE N° 
ALUNNI 

DURATA N° 
DOCENTI 

11/11/2022 CRESPI D’ADDA 46  ½ 
GIORNATA 

4 

22/11/2022 MUBA MILANO 96 ½ 
GIORNATA 

12 

24/11/2022 MUBA MILANO 40 ½ 
GIORNATA 

4 

14/12/2022 MUSEO DEL 900 22 ½ 
GIORNATA 

3 

16/02/2023 MUSEO DEL 
CINEMA TORINO 

40 1 
GIORNATA 

6 

FEBBRAIO MUSEO STORIA 
NATURALE 

MILANO 

20 ½ 
GIORNATA 

2 

MARZO MANTOVA 36 1 
GIORNATA 

5 

MARZO MUBA MILANO 20 ½ 
GIORNATA 

2 

MARZO PARCO MONZA 49 ½ 
GIORNATA 

4 

29/03/2022 CERNUSCO S.N. 22 ½ 
GIORNATA 

3 

04/04/2023 TEATRO 
CARCANO 
MILANO 

40 ½ 
GIORNATA 

4 

19/04/2023 ROCCA ANGIORA 
VARESE 

24 1 
GIORNATA 

2 

PRIMAVERA MUSEO STORIA 
NATURALE 

MILANO 

20 ½ 
GIORNATA 

2 

PRIMAVERA TEATRO TREBBO 20 ½ 
GIORNATA 

2 

PRIMAVERA PARCO 
CORNELLE 

101 1 
GIORNATA 

10 

APRILE MUBA MILANO 19 ½ 
GIORNATA 

2 

APRILE MUBA MILANO 19 ½ 
GIORNATA 

2 

MAGGIO MUBA MILANO 19 ½ 
GIORNATA 

2 



MAGGIO OASI S.ALESSIO 
PAVIA 

40 1 
GIORNATA 

4 

MAGGIO ACQUARIO 
GENOVA 

20 1 
GIORNATA 

2 

09/05/2023 CASCINA 
PEZZOLLI 

TREVIGLIO 

120 1 
GIORNATA 

10/12 

16/05/2023 LAGO 
MAGGIORE 

46 1 
GIORNATA 

7/8 

17/05/2023 MUSEO DEL 
CINEMA TORINO 

105 1 
GIORNATA 

8 

17/05/2023 FALLAVECCHIA 18 1 
GIORNATA 

2 

Partenza 24 maggio 
Rientro 26 maggio 

SCHILPARIO 44 3 GG 3 

MAGGIO/GIUGNO PARCO DI 
MONZA 

20 ½ 
GIORNATA 

2 

Partenza 5 giugno  
Rientro 6 giugno 

FINALE LIGURE 
ALBENGA 

24 2 GG 2 

06/06/2023 MUBA MILANO 41 ½ 
GIORNATA 

5/6 

 
Le specifiche di ogni gita (orari, luogo di partenza e rientro) verranno comunicate 
all’atto della richiesta preventivo per la gita stessa. 
Potrebbe verificarsi l’esigenza di ulteriori richieste a fronte di gite di più giorni 
gestite da agenzie, ma con possibilità di scelta bus in base al prezzo. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elisabetta Trisolini 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                  ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 


